
V Dolní Oldříši obnovují
kostel svatého Martina.
Kraj pomáhá

28. 07. 2025 14:30

Spolek Terra Viva Dolní Oldříš se nově bude starat o dolnooldříšský
kostel svatého Martina. Tento krok navazuje na memorandum o
spolupráci mezi Libereckým krajem a Biskupstvím litoměřickým, jehož
cílem je zachovat kulturní dědictví, pečovat o historické objekty a
přiblížit jejich obnovu lidem.

„Velice oceňuji dohodu mezi farnosti, Litoměřickou diecézí a spolkem Terra Viva Dolní Oldříš. Místní
si na sebe vzali velkou zodpovědnost, ale zároveň mají vizi, jak využít kostel ve prospěch obyvatel
obce. Budu se zájmem sledovat, jak bude cesta za oživením kostela a jeho obnovou vypadat,“ uvedla
Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu a cestovní ruch Libereckého kraje.

Počátky kostela sahají pravděpodobně až do 14. století. První písemná zmínka o obci pochází z
roku 1381 a vše nasvědčuje tomu, že právě v této době vznikl i samotný kostel – jednolodní
orientovaná stavba s půlkruhovým presbytářem, která se dodnes dochovala v působivé podobě.

Dominantou stavby je dřevěný sanktusník s jehlancovou střechou krytou štípaným šindelem,
umístěný ve střední části lodě. Západní průčelí zdobí dvě segmentová okna, z nichž jedno bylo
později zmenšeno kvůli přístavbě vchodu do krypty. Na její existenci odkazuje i kruhové okénko
při patě průčelí.

Kostel je obklopen ohradní zdí, jejíž části si dodnes uchovaly středověký charakter. Vstup
zajišťuje mladší cihelná brána s pilíři. Ke kostelu přiléhají také renesanční náhrobky, které
dotvářejí historickou atmosféru celého areálu.

 



Krajská podpora obnovy kostela:

Název projektu Rok Název příjemce
dotace

Výše dotace
(v korunách)

Oprava prvků krovu, věže a
střechy kostela

2018 Římskokatolická
farnost Bulovka

175.000

Oprava prvků krovu, věže, střechy
a střešní krytiny kostela

2019 Římskokatolická
farnost Bulovka

150.000

Oprava střechy kostela 2020 Římskokatolická
farnost Bulovka

119.715,30

Oprava střešní krytiny kostela – II.
etapa

2021 Římskokatolická
farnost Bulovka

185.170

Oprava střešní krytiny kostela – III.
etapa

2022 Římskokatolická
farnost Bulovka

250.000

Celkem   879.885,30

 

 


